Utunque autem nomen per extensam litteram legendum. Id est, *Osanna* tam in Hebræa, quam in Græca lingua primam syllabam producit. Isidorus quoque in libro vi *Originum*, *Osanna* ex duobus vocabulis *Osi* et *Anna* compositum esse testatur.

C elisa scilicet una littera, sicut in versibus cum scandimus. « *Osi enim salvifica* interpretatur: *Ἄνω* interjectio est, motum animi significans sub deprecantis affectu. » Quæ Isidori verba desumpta sunt ex Hieronymi epistola 145, *ad Damasum*. Eadem sero habet Augustinus in lib. *De doctrina Chr.* cap. 11.

(40) *Τῷ Ἰησοῦ.* Græbius conjicit legendum τῷ Τακίθου, vel τῷ Ἰησοῦ μαθητῆ. Sed frustra. Videatur enim Hegesippus id innuere, quæstos nimirum fuisse Phariseos, quod ipsimet *effecerint*, vel ansæ præbuerint Jacobo, ut adeo illustre testimonium Jesu Christo perhiberet; quo quidem testimonio plures e populo permoti et confirmati, eundem Salvatorem glorificaverunt. Hoc sensu accipiendam puto vocem παρασχόντες.

(41) *Ἐν τῷ Ἡσαΐᾳ.* Memoria lapsum esse Hegesippum affirmat Scaliger; neque enim hunc locum apud Isaiam exstare, sed in libro qui inscribitur *Sanientia Salomonis* cap. u. Sed fallitur ipse Scaliger qui Hegesippum temere reprehendit. *R* vera enim hic locus legitur in Isaia cap. III: *Δύσχετος ἡμῖν ἐστὶ τὸ γινῆναι τὰ γεννήματα τῶν ἔργων αὐτῶν εἰσέρχεται.* Ita quidem legitur in editione Romana. Verum Justinus in *Dialogo* adversus Tryphonem diserte statuitur in editione LXX interpretum scriptum fuisse ἄρωμεν τὸν Δίκαιον, pro quo Judaici interpretes ἀρωμεν verterant. Justini lectionem confirmat etiam Tertullianus in lib. III *contra Marcionem*, cap. 21: « Venite, inquit, auferamus Justum, quia inobediens est nobis. » Sed et in eo fallitur, quod apud Romanum pro Isaia Jeremiam scribi dicit. Porro Hegesippus hunc Isaia locum quem dixi, in mente habuit paulo supra, cum diceret, Jacobum a prophetis Justum esse appellatum: ἐκαλεῖτο Δίκαιος ὡς οἱ προφηταὶ δηλοῦσι περὶ αὐτοῦ.

(42) Ἄρωμεν, x. τ. λ. Locus exstat Isaia III, 10. Vide Justinum *Dial. cum Tryphone* u. 17, 153, 154. Sed in primis n. 157 quo hic respexit Valesius.

λοῦ Παχαβέμ (43) τῶν μαρτυρουμένων ὑπὸ Ἱερε-
 λου τοῦ προφήτου, ἔκραζε λέγων· «Παύσασθε, τί ποι-
 ἴτε (44); Εὐχεταὶ ὑπὲρ ἡμῶν ὁ Δίκαιος.» Καὶ λαβῶν
 ἰς ἀπ' αὐτῶν εἰς τῶν γραφῶν τὸ ξύλον (45) ἐν ᾧ
 ἰσπίεζε τὰ ἱμάτια (46), ἤνεγκε κατὰ τῆς κεφαλῆς
 τοῦ Δικαίου. Καὶ οὕτως ἐμαρτύρησεν· καὶ ἔθαψαν
 αὐτὸν ἐν τῷ τόπῳ (47), καὶ ἔτι αὐτοῦ ἡ στήλη μένει
 παρὰ τῷ ναῷ (48). Μάρτυς οὗτος ἀληθῆς Ἰουδαίος τε
 καὶ Ἕλλησι γεγένηται, ὅτι Ἰησοῦς ὁ Χριστός ἐστιν.
 (καὶ εὐθὺς Οὐεσπασιανὸς πολλορχεὶ τὴν Ἰουδαίαν, αἰ-
 μαλωτίσας αὐτούς (49).

Unus ex iis, fullo, arrepto fuste, quo vestes exprimere solebat, caput Justi percussit. Atque ita felici martyrio vitam finiit; sepultus est eodem in loco, manetque adhuc cippus illius prope templum. Hic acobus, tum Judæis, tum Græcis locuples fuit testis, Jesum vere Christum fuisse. Nec multo post obsidio Vespasiani, et Judæorum captivitas subsecuta est.

II.

De propinquis Salvatoris nostri. — Apud eundem Eusebium, Hist. eccl. lib. III, cap. 20.

Ἐτι δὲ περιῆσαν οἱ ἀπὸ γένους τοῦ Κυρίου υἱῶν

His temporibus adhuc supererant quidem ex co-

(43) *Υλοῦ Παχαβέμ.* Merito Nicephorus hæc duo
 vocabula expunxit, ut jampridem notavit Scaliger,
 ubi in *Animadversionibus Eusebianis*, tum in *Elen-
 cho Trihæresii*, cap. 25. Sed tamen cum apud Ru-
 finum legantur, et in omnibus nostris exemplaribus
 essent, ferri commode possunt. Ac si rem atten-
 uendam, non sunt tam inepta atque in-
 uisla, ut putavit Scaliger, εἰς τῶν ἱερέων τῶν υἱῶν
 Ρηχάβ υἱοῦ Παχαβέμ, *Unus ex sacerdotibus de
 filii Rechab filii Rechabim.* Idem enim est, ac si dice-
 ret: Unus ex sacerdotibus, filius Rechab de genere
 Rechabitarum: quæ postrema verba consulte addita
 sunt, ut Rechab pater illius sacerdotis, ab aliis Re-
 chab distingueretur. Plures enim eodem nomine
 appellabantur Rechab; verum hic de quo loquitur
 egesippus, erat ex stirpe Rechabitarum illorum,
 a quibus locutus est Jeremias (cap. xxxv).

(44) *Παύσασθε, τί ποιεῖτε*, Epiphanius in hæ-
 si 78, non a Rechabita sacerdote hæc dicta esse
 videtur, sed a Symeone Clopæ filio, qui Jacobi Justi
 ater patruelis erat.

(45) *Λαβῶν τις ἀπ' αὐτῶν εἰς τῶν γραφῶν τὸ
 ξύλον.* Hæc verba duobus modis construi possunt:
 prout hoc modo: εἰς τις ἀπ' αὐτῶν, λαβῶν τῶν
 γραφῶν ξύλον, id est, unus ex illis arrepto fullonis
 etc. Aut in hunc modum: Τίς ἀπ' αὐτῶν, εἰς τῶν
 γραφῶν, λαβῶν τὸ ξύλον. Quam distinctionem secus-
 sus est Rufinus, *Et unus ex ipsis
 illo, arrepto fuste in quo vestes exprimere solent.*
 prout aliter cæteri interpretes. Atque hunc sensum
 nimirum Clemens Alexandrinus in lib. vii *Hypo-
 poseon*, ubi Jacobum a fullone interemptum esse
 scribit. Verba Clementis habentur supra in cap. 1
 jus libri. Apollonius Collatus in lib. 1 *De excidio
 erosol.* Jacobum non fullonis vecte, sed securi
 reussum interiisse scribit.

(46) *Τὸ ξύλον ἐν ᾧ ἰσπίεζε τὰ ἱμάτια.* Hiero-
 nymus in libro *De scriptoribus ecclesiasticis* hunc
 cum ita expressit: *Fullonis fuste, quo uda vesti-
 menta extorqueri solent, in cerebro percussus interiit.*
 Hieronymi verba Græce ita vertit Sophronius: Τῷ
 γραφικῷ μοχλῷ ᾧ τὰ ἱμάτια ἐκπίεζεν εὐθάσι.
 scilicet quidem Eusebii locum ita vertit: *Unus ex
 lonibus arrepto instrumento, quo vestimenta excu-
 nit ac purgant.* Langus vero Nicephori interpres
 reddidit: *Et fullonum quidam ligno, quo vestes
 replanabat, arrepto.* Mibi quidem magis placet Ru-
 finus et Christophorsoni expositio, qui vestes pre-
 ce, seu exprimere interpretati sunt. Id enim si-
 ficat vox πίεζειν, ex qua sit πιεστήριον, quod est
 sine pressorium, seu prelum. Duplex fuit fullo-

num officium. Nam et maculas eluebant e vestibus;
 et eas dealbabant, ac splendorem iis conciliabant;
 utebantur autem ad id pressorii sui prelis, ut no-
 tavi ad lib. xxviii Amm. Marcellini pag. 366. Porro
 in manuscriptis nostris Maz., Med., ac Fuketii scrip-
 tum est ἀποπίεζε.

(47) *Ἐθαψαν αὐτὸν ἐν τῷ τόπῳ.* Ita quidem co-
 dex Regius, quem secutus est Stephanus. Verum
 reliqui tres, Maz. scilicet, Med. ac Fuketii, aliquot
 voculis auctiores sunt hoc modo: Καὶ ἔθαψαν αὐ-
 τὸν ἐπὶ τῷ τόπῳ παρὰ τῷ ναῷ. Quam quidem lectio-
 nem confirmat Nicephorus, ac Rufinus.

(48) *Ἐτι αὐτοῦ ἡ στήλη μένει παρὰ τῷ ναῷ.*
 Quomodo fieri potest, ut hic cippus (id enim signi-
 ficat στήλη, ut supra notavimus) et Jacobi sepul-
 crum adhuc permanserit post urbem a Romanis
 excisam? Sed neque verisimile est, quod ait Hege-
 sippus, Jacobum juxta templum sepultum fuisse.
 Nam Judæi extra urbem corpora condebant, ut col-
 ligere est tum ex Evangelio, tum ex sepulcro He-
 lenæ Adiabænorum reginæ, de quo superius locuti
 sumus. Merito igitur Rufinus totam hanc pericopen
 in versione sua prætermisit. Hieronymus vero in
 libro *De scriptoribus ecclesiasticis*, cujus maxima
 pars ex *Historia ecclesiastica* Eusebii nostri desum-
 pta est, hæc Hegesippi verba interpretans ita emol-
 lit: *Titulum usque ad obsidionem Titi, et ultimam
 Adriani, notissimum habuit.* Ubi tamen illud pro-
 bare non possum, quod de ultima Adriani obsidione
 dicit. Nam in eo secutus est errorum Eusebii, quem
 jampridem alii confutarunt. Porro Hieronymus
 titulum dixit, pro eo quod in Græco est στήλη. Eo-
 dem sensu στήλη dicitur in lib. II Regum, cap. xviii,
 ubi vetus interpres *titulum* vertit. Ad quam vocem
 in vetustissimo codice Mazarino hoc scholion scri-
 ptum invenio: Ἰστέον ὅτι ἡ στήλη αὕτη λίθος ἦν
 ἄμορφος, ἐπιγραφὴν ἔχων τὸ ὄνομα τοῦ θαυμαμένου
 Ἰακώβου. Ἐξ οὗ καὶ ἔτι νῦν οἱ Χριστιανοὶ ἐν τοῖς
 μνήμασιν αὐτῶν λίθους ἰστέουσιν, καὶ ἡ γράμματα ἐν
 αὐτοῖς γράφουσιν, ἢ τὸ σημεῖον τοῦ σταυροῦ ἐγγα-
 ράττουσιν. *Sciendum est columnam hanc nihil aliud
 fuisse, quam lapidem informem, in quo nomen Jacobi
 illic sepulti erat incisum. Unde et Christiani in sepul-
 cris suis etiamnum lapides statuunt: in quibus
 aut litteras inscribere, aut crucis figuram insculpere
 consueverunt.*

(49) *Πολιορκεῖ τὴν Ἰουδαίαν αἰμαλωτίσας
 αὐτούς.* Ita quidem codex Regius. Verum tres reli-
 qui Maz., Med., Fuk. voces illas τὴν Ἰουδαίαν αἰ-
 μαλωτίσας non agnoscunt. Ac meo quidem iudicio
 prorsus superflue sunt, et insulse. Neque enim
 Græce dici potest *πολιορκεῖν τὴν Ἰουδαίαν*, cum id